
DECIZIA (UE) 2015/423 A CONSILIULUI 

din 6 martie 2015 

de stabilire a poziției care urmează a fi adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul celei de a 
șaptea reuniuni a Conferinței părților la Convenția de la Rotterdam cu privire la modificarea 
anexei III la Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință 
de cauză aplicabilă anumitor produse chimice periculoase și pesticide care fac obiectul comerțului 

internațional 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 192 și 207, coroborate cu 
articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Uniunea a aprobat Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de 
cauză aplicabilă anumitor produse chimice periculoase și pesticide care fac obiectul comerțului internațional 
(denumită în continuare „Convenția de la Rotterdam”) prin Decizia 2006/730/CE a Consiliului (1). 

(2)  Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului (2) pune în aplicare Convenția de la 
Rotterdam la nivelul Uniunii. 

(3)  Pentru a asigura faptul că țările importatoare beneficiază de protecția oferită de Convenția de la Rotterdam, este 
necesar și oportun să fie sprijinită recomandarea Comitetului de analiză a produselor chimice privind includerea 
în anexa III la Convenția de la Rotterdam a substanțelor azbest crisotilic, metamidofos, triclorfon, fention 
[preparate cu volum ultra-redus (ULV) la nivel echivalent sau peste 640 g de ingredient activ/L] și preparate 
lichide (concentrat emulsionabil și concentrat solubil) care conțin diclorură de paraquat la nivel echivalent sau 
peste 276 g/L, corespunzătoare ionului de paraquat la nivel echivalent sau peste 200 g/L. Substanțele respective 
sunt deja interzise sau supuse unor restricții severe în Uniune și fac, prin urmare, obiectul unor cerințe privind 
exportul care depășesc cerințele existente în temeiul Convenției de la Rotterdam. 

(4)  În cadrul celei de a șaptea reuniuni a Conferinței părților la Convenția de la Rotterdam se preconizează să se 
adopte o decizie în ceea ce privește propunerile de modificare a anexei III. Uniunea ar trebui să susțină 
modificările respective, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, la cea de a șaptea reuniune a Conferinței părților la 
Convenția de la Rotterdam este în favoarea sprijinirii de către Uniune a adoptării modificărilor la anexa III la Convenția 
de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor produse 
chimice periculoase și pesticide care fac obiectul comerțului internațional (3), în ceea ce privește adăugarea substanțelor 
azbest crisotilic, metamidofos, triclorfon, fention [preparate cu volum ultraredus (ULV) la nivel echivalent sau peste 
640 g de ingredient activ/L] și preparate lichide (concentrat emulsionabil și concentrat solubil) care conțin diclorură de 
paraquat la nivel echivalent sau peste 276 g/L, corespunzătoare ionului de paraquat la nivel echivalent sau peste 200 g/L. 

13.3.2015 L 68/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2006/730/CE a Consiliului din 25 septembrie 2006 privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Convenției de la 
Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor produse chimice periculoase și 
pesticide care fac obiectul comerțului internațional (JO L 299, 28.10.2006, p. 23). 

(2) Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind exportul și importul de produse 
chimice care prezintă risc (JO L 201, 27.7.2012, p. 60). 

(3) JO L 63, 6.3.2003, p. 29. 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 6 martie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. GERHARDS  

13.3.2015 L 68/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2015/423 A CONSILIULUI din 6 martie 2015 de stabilire a poziției care urmează a fi adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul celei de a șaptea reuniuni a Conferinței părților la Convenția de la Rotterdam cu privire la modificarea anexei III la Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor produse chimice periculoase și pesticide care fac obiectul comerțului internațional 

